
Tučapy
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.233347N, 16.918368E

Nadmořská výška: 514 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 529 ha

Počet obyvatel: 594 PSČ: 683 01

Adresa URL: www.obectucapy.cz

Historie obce Tučapy
 
První dochovaná zmínka o obci Tučapy u Vyškova je z roku 1358. Obec patřila v prvopočátku pod
šlechtický majetek, který později po roce 1462 přešel pod biskupství olomoucké, vyškovský statek.
V některých historických pramenech je uvedeno, že Tučapy u Vyškova patřily z počátku pod lulečské
panství, a pak po zániku hradu střídavě pod panství habrovanské a vyškovské, které bylo majetkem
olomouckých biskupů. Před zrušením roboty v roce 1848 patřily opět pod habrovanský zámek.
 
Zvonice na návsi se připomíná již v roce 1770. Původně měla dva zvony, tím větším se zvonilo ráno, v
poledne a večer. Zvoněním byl pověřen obecní sluha a bubeník v jedné osobě, který rovněž
bubnováním vyhlašoval po obci zprávy a nařízení obecního úřadu.
Původní stará radnice byla v pravé polovině nynějšího hostince, na kterém je dodnes umístěn znak
vyškovského panství - erb olomouckého biskupství. V obecní kronice je zmínka, že znak byl na radnici
znám již v roce 1667. Ve vedlejší budově byla od roku 1869 škola, a po postavení nové školy byl tento dům
využit pro radnici, která k těmto účelům slouží dodnes. V zadní místnosti radnice byla světnice pro
chudé a opuštěné staré lidi, dřívější pastouška.
V roce 1885 byl v Tučapech založen čtenářský spolek "Svornost", který vlastnil sice jen málo knih, ale v
tehdejší době byl velkým kulturním přínosem. Spolek dobrovolných hasičů byl založen v roce 1900, a
působí v obci dodnes. Tělovýchovná jednota Sokol byla v obci založena v roce 1909, původně patřila pod
jednotu v Nemojanech.
V roce 1950 bylo založeno zemědělské družstvo, v roce 1957 bylo dostavěno zemědělské středisko v
západní části obce. V roce 1976 dochází ke sloučení zemědělských družstev v okolí a vzniká druhý
největší zemědělský podnik v okrese (JZD Rozvoj se sídlem v Rostěnicích).
V roce 1976 také došlo k integraci tří obcí - Tučapy, Nemojany a Luleč, úřadovna MNV byla v obci
Nemojany. Po roce 1989 se stala obec opět samostatnou.
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7546/tucapy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 03:22:45


